Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

23 марта 2022 г.                                                                  №   9

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – проф. В.В. Кириллов.

Секретарь – проф. Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Токарева Елена Анатольевна

2. Андреев Игорь Львович

3. Бубнова Ирина Александровна

4. Жукоцкая Александра Васильевна

5. Закиров Олег Алиевич

6. Казенина Анна Анатольевна

7. Каменская Ольга Юрьевна

8. Кокарева Ольга Владимировна

9. Коханова Валентина Александровна

10. Куприн Дмитрий Олегович

11. Райкова Ирина Николаевна

12. Резаков Равиль Гарифович

13. Сенченко Татьяна Арнольдовна

14. Смирнова Альфия Исламовна

15. Сорокин Андрей Александрович

16. Шульгина Дарья Павловна

Повестка дня:

1. Конкурсные вопросы (Алексейчева Е.Ю.)

2. Текущие вопросы учебной работы и элективные курсы ИГН: рейтинги и

реализация (Токарева Е.А., Казенина А.А.)

3. Результаты научно-исследовательской деятельности института гуманитарных

наук (Райкова И.Н.).

4. Обновление страниц кафедр (в части информации по кадрам ППС, баз практик,

партнеров) и института в целом на сайте МГПУ (Гребенщиков Ю. Ю., Ильмиев

Р. И.).

5. Разное

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В. Кириллов

спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 21 человека по списку на

заседании присутствуют 18, таким образом, кворум имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 5

вопросов. Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня

заседания принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: об избрании по конкурсу на должность доцента кафедры

методики преподавания истории, обществознания и права Института гуманитарных

наук Хардиной Юлии Владимировны.

ВЫСТУПИЛ: директор ИГН ГАОУ ВО МГПУ, председатель конкурсной

комиссии ИГН ГАОУ ВО МГПУ В.В. Кириллов, который представил кандидатуру

Хардиной Юлии Владимировны.

Он отметил, что Хардина Ю.В. хорошо зарекомендовала себя в высшей школе,

стаж педагогической работы 17 лет, научно-педагогической 6 лет, в том числе в вузе 6 лет.

Хардина Ю.В. читает лекционные курсы и ведет практические занятия по дисциплинам:

«Методика обучения и воспитания (право)», «Инновационные подходы к теории

преподавания права», «Культурно-просветительская работа с участниками

образовательного процесса».

Ученая степень кандидата политических наук присуждена диссертационным

советом Академии труда и социальных отношений от 29 мая 2007 г. N 9. Тема

диссертационного исследования: «Государственно-частное партнерство в

трансформирующемся российском обществе». В 2017 г. с отличием окончила

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования города

Москвы "Московский городской педагогический университет", направление

подготовки - 44.04.01 Педагогическое образование, квалификация - магистр.

Имеет 4 научные публикации.   Индекс Хирша по публикациям в РИНЦ – 2.

Хардина Ю.В. принимает активное участие в ежегодных научно-практических

конференциях и круглых столах, регулярно повышает свою квалификацию.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать на должность доцента кафедры зарубежной

филологии Института гуманитарных наук Хардину Юлию Владимировну со сроком

избрания до 25 августа 2022 г.

Результаты голосования:

За (25.08.2022) 17

Против 1

Воздержался 0

2. СЛУШАЛИ: о текущих вопросах учебной работы и элективных курсы ИГН:

рейтинги и реализация

ВЫСТУПИЛИ: Токарева Е.А., Казенина А.А., которые представили порядок

реализации ОУЭМ в Университете, показали динамику разработки и реализации

ОУЭМ за 3 года, долю ОУЭМ института гуманитарных наук

в Университете и представили анализ разработки  и  реализации  ОУЭМ

кафедрами ИГН (см. таблицу), а также оценку популярности и востребованности

ОУЭМ (ОУЭМ, выбранные ⦥ 50 студентами).

ПОСТАНОВИЛИ: Признать результаты реализации ОУЭМ институтом

гуманитарных наук удовлетворительными. Совету студентов и аспирантов ИГН

организовать проведение опроса обучающихся ИГН по оценке качества реализации

ОУЭМ и выявлению образовательных интересов и потребностей обучающихся.

Заведующим кафедрами ИГН: 1. организовать проведение анализа востребованности

и популярности ОУЭМ, реализуемых ИГН, у обучающихся ИГН и других институтов

Университета; 2. обеспечить актуализацию содержания и перечня ОУЭМ,

планируемых к реализации, с учетом востребованности и популярности ОУЭМ у

обучающихся ИГН и других институтов Университета в том числе в части

профессиональной подготовки; 3. рассмотреть возможность привлечения в

реализации ОУЭМ представителей образовательных организаций, входящих в ТОП-

500, и организаций - зарубежных партнеров.

      Заведующим кафедрами, задействованным в разработке ОУЭМ и программы

магистратуры (межнациональная и межрелигиозная проблематика), предоставить

предложения по наименованию и структуре ОУЭМ и программы магистратуры

Казениной А.А.

Решение принято единогласно

3. СЛУШАЛИ: о результатах научно-исследовательской деятельности института

гуманитарных наук (Райкова И.Н.).

ВЫСТУПИЛ: заместитель директора института гуманитарных наук по науке

Райкова И.Н., представившая организованные и проведенные в институте

конференции, выполненные научно-исследовательские работы и результаты

публикационной активности ППС ИГН.

ПОСТАНОВИЛИ: признать научно-исследовательскую деятельность института в

текущем учебном году удовлетворительной; повысить публикационную активность, а

также деятельность по привлечению грантов.

Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: Об обновлении страниц кафедр (в части информации по кадрам

ППС, баз практик, партнеров) и института в целом на сайте МГПУ

ВЫСТУПИЛИ: Гребенщиков Ю.Ю., Ильмиев Р. И. представившие передовой опыт

кафедр, а также информацию об имеющихся резервах в работе и необходимых для

этого ресурсах. Были показаны обновления страниц сотрудников института, баз

практик, партнеров, даны рекомендации по обновлению контента.

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению сообщение Гребенщикова Ю.Ю. и Ильмиева

Р.И., провести семинары по обмену имеющимся опытом, привести страницы ППС и

кафедр в соответствие с новыми стандартами.

Решение принято единогласно.

5. СЛУШАЛИ: о рекомендации к печати коллективной монографии «Серебряный

век: перекресток эпох и культур: монография»

ВЫСТУПИЛ: Заведующая кафедрой русской литературы А.И. Смирнова, которая

представила Ученому Совету монографию. Имеются необходимые рецензии.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию коллективную монографию

«Серебряный век: перекресток эпох и культур: монография» / Сост. А.В. Громова;

авт. колл.: А.В. Громова, Д.В. Громов, И.А. Бирич и др. М.: МГПУ, 2022. 370 c.

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\202203 9.docx
	Департамент образования города Москвы